
 

 

1 

  
 

 

 

OGGETTO: Servizio di controllo degli accessi delle aree adibite a Zona Sterile all’atto dell’arrivo, 

partenza ed eventuale sosta delle navi passeggeri da effettuarsi nel Porto di Arbatax” 

- Indagine di mercato ex art.2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs 36/2023 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il DM n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il D.L. n.121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa 

Autorità anche al Porto di Arbatax; 

CONSIDERATO che l’attuale “Servizio di controllo degli accessi delle aree adibite a Zona Sterile 

all’atto dell’arrivo, partenza ed eventuale sosta delle navi passeggeri da effettuarsi nel 

Porto di Arbatax”, di cui al Decreto n.124 del 29.03.2024, risulta in scadenza al 

31.12.2024 ed è, pertanto, indispensabile provvedere all’individuazione di una nuova 

Ditta al fine di garantire il servizio di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che per poter espletare una gara per l’affidamento pluriennale del servizio è necessario 

attendere l’installazione dell’impianto di videosorveglianza del Porto che, dalle 

informazioni acquisite dall’ufficio preposto, sarà reso disponibile entro il mese di 

giugno 2025; 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di affidare il servizio per mesi n.6 al fine di garantire i 

controlli indispensabili, nelle more di poter effettuare la predetta gara pluriennale; 



 

 

2 

VISTO il Decreto del Presidente n.411 del 11.11.2024 col quale è stato stabilito di affidare il 

servizio di cui trattasi per mesi 6, per un importo di € 35.046,00, ai sensi dell’art.50 

comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, richiedendo almeno n.3 preventivi a Società 

iscritte nell’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi D.01 (Servizi di Security); 

PRESO ATTO che, a seguito della richiesta di preventivo inoltrata tramite piattaforma telematica 

dell’Ente (ID 3348) a n.9 ditte, individuate tra quelle iscritte all’Albo (esclusa, per il 

principio di rotazione ex art.49 del D.Lgs 36/2023, l’attuale affidataria del servizio), 

non è pervenuta nei termini alcuna offerta; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’opportunità di verificare la presenza e l’interesse di ulteriori 

operatori economici, non iscritti all’Albo dell’Ente, mediante indagine di mercato, 

secondo quanto previsto dall’art.2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs 36/2023, che prevede 

la pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale dell’Ente e sulla banca dati 

nazionale del contratti pubblici “per un periodo minimo identificabile in quindici 

giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non 

meno di cinque giorni”; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

di affidare il servizio di controllo degli accessi alle aree adibite a Zona Sterile all’atto dell’arrivo, partenza ed 

eventuale sosta delle navi passeggeri, da effettuarsi nel Porto di Arbatax, per mesi n.6, individuando i 

soggetti da invitare a presentare offerta mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, per un 

periodo di 15 giorni, dell’avviso pubblico per la relativa indagine di mercato. 

Sono ammessi a presentare domanda di partecipazione gli operatori economici di cui all'art.65 del D.Lgs 

36/2023, in possesso dei seguenti requisiti: 

A) Requisiti di ordine generale  

✓ Inesistenza delle cause di esclusione di cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs 36/2023 

B) Requisiti di ordine speciale  

✓ Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura nello specifico settore 

oggetto del contratto, qualora obbligatorio per il soggetto giuridico che partecipa alla procedura 

✓ Autorizzazione di cui al Titolo IV del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza 18 Giugno 1931, 

n. 773, al R.D. 6 Maggio 1940, n. 635 così come modificato dal D.P.R. 4 Agosto 2008, n. 153 e dal D.M. 

269 del 2010; 



 

 

3 

✓ possesso di abilitazione di cui al DM 154/2009, per la provincia di NUORO o per l’intero territorio 

della Sardegna o in alternativa documentazione attestante l’avvio della procedura di cui alla Circolare 

denominata - Estensione della licenza ad ulteriori servizi e provincie; 

✓ certificazione di qualità aziendale conforme alle norme europee della serie UNI 10891 “Servizi - 

istituti di vigilanza privata - Requisiti” rilasciata da organismi accreditati. 

NB: Come da consolidata giurisprudenza, “la certificazione di qualità, essendo connotata dal precipuo 

fine di valorizzare gli elementi di eccellenza dell’organizzazione complessiva, è da considerarsi anch’essa 

requisito di idoneità tecnico organizzativa dell’impresa, da inserirsi tra gli elementi idonei a dimostrare la 

capacità tecnico professionale di un’impresa, assicurando che l’impresa cui sarà affidato il servizio o la 

fornitura sarà in grado di effettuare la prestazione nel rispetto di un livello minimo di qualità accertato da 

un organismo a ciò predisposto” (Cons Stato, sez. IV, 16.01.2023 n. 502) 

 

Tutti gli operatori economici in possesso dei succitati requisiti verranno invitati a presentare offerta secondo 

il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.50 comma 4 del D.Lgs 36/2023. 

 

 

Il RUP 

Ing. Stefano Murroni 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

 

 

Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2024-11-27T15:57:39+0000
	Murroni Stefano


		2024-11-28T10:02:26+0100
	Ditel Natale


		2024-11-28T10:07:29+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-28T11:02:22+0000
	Firma applicativa




